Burada bir hükmün hukuka aykırı olarak verildiği taraflarca ileri sürüldüğünde, yapılan tedkik neticesi bu iddia ve itirazlar yerinde görülürse hüküm bozulur (temyiz) ve da'vâ yeniden görülmek üzere hükümü veren veya uygun görülen bir başka mahkemeye gönderilir (istinaf). Nitekim sonraki hukukî düzenlemelerle bu husus, açıklığa kavuşturulmuştur.

B. Mecelle'yi Tamamlayan Mevzuat

1297/1879 tarihli irâde-i seniyye ile neşrolunan İ'lâmât-ı Şer'iyyenin İstinafı Hakkında Mecelle Cemiyetinin Mazbatası¹² ve onu takiben 1300/ 1882 tarihli Taşra Mehâkim-i Şer'iyyesinden Verilen İ'lamların Temyiz ve İstinafı Hakkında Ta'limât¹³ ile bu karışıklık

⁷ Ali Haydar, IV/804-805. Krş. Ahmet Mumcu: **Divan-ı Hümayun**, Ank. 1976, 93.

⁸ Sabri Şakir Ansay: **Hukuk Tarihinde İslam Hukuku**, 3.b, Ank. 1958, 302.

1962, 60; Schacht, 196; Ebulûlâ Mardin: "Kadı", İslâm Ansiklopedisi, VI/44; Ömer Nasuhi Bilmen: **Hukuk-ı İslâmiyye ve İstilahat-ı Fıkhiyye Kâmusu**, İst. 1985, VIII/239.

¹¹ Cin/ Akgündüz, I/417.

¹² Düstur: I/Zeyl 1/ 2-5.

¹³ Düstur: I/Zeyl 1/ 85-88.

düzeltilmeye çalışılmıştır. Bu son ta'limatnâmenin 7. bendi ise Gurre-i Rebiülevvel 1304/1886 tarihinde değiştirilmiştir¹⁴. Şer'î kanun yolu mercileri ve bunların görevleriyle ilgili 19 Cemâzilevvel 1331/1913 tarihli Hükâm-ı Şer' ve Memûrîn-i Şer'iyye Hakkında Kanun-u Muvakkat'de de hükümler vardır¹⁵. Bu kanunun bazı hükümleri 3 Rebiülâhir 1332/1914 tarihli nizamnâme¹⁶ ile değiştirilmiş, öte yandan 8 Cemâzilâhir 1332/1914 tarihli Usul-i Muhakeme-i Şer'iyyeye Dâir Bazı Mevad Hakkında Nizamnâme'de de¹⁷ temyize dâir bir takım hükümler getirilmiştir.

Dikkati çeken husus şudur ki Mecelle daha çok nizâmiye mahkemelerinde esas alınmak üzere neşrolunduğu halde, burada yer alan kanun yolu hükümleri doğrudan şer'î hukuktan

Tanzimat'ın ilanından sonra uzun bir zaman şer'î mahkemelerle bunların kanun yolu teşkilat ve usulü hakkında klasik devre göre fazla değişiklik yaşandığı söylenemez. Ancak kayda değer bir husus vardır ki o da klasik devirde sadrîâzamlığa bağlı olarak Divân-ı Hümâyun'da çalışan ve şer'î ilâmların kontrol edildiği merci olan kazaskerliklerin 1253/1837 tarihinde Meşihat'e (Şeyhülislâmlığa) bağlanmasıdır¹⁸. Dolayısıyla Arz Odasında yerine getirilen Huzur Mürâfaaları da buraya naklolunmuştur¹⁹. Yalnızca kazaskerlikler değil, şer'î mahkemeler de buraya bağlanmış, bu da Tanzimat reformlarının bu sahada hissedilmesine bir ma'nâda engel teşkil etmiştir²⁰.

Kazaskerler, karşılıklı olarak boşalan kadılıklara şeyhülislâmın tasdiğiyle tayinlerde bulunmaya yetkiliydiler²³. 1850-1855 yılları arasında ise diğer teşkilat ve görev esasları aynı kalmak üzere Sadr-ı Anadolu kısmındaki kadıların sayısı ona çıkarılarak, iki kısımdaki kadıların sayısı eşitlenmiştir²⁴. 1262/1846 yılında kazaskerlere ikişer yardımcı verilmiştir.

¹⁸ Osman Nuri: **Mecelle-i Umûr-ı Belediye**, İst. 1337, I/273.

¹⁹ Ali Akyıldız: **Osmanlı Merkez Teşkilatında Reform**, İst. 1991,169.

²⁰ Mustafa Şentop: **Şer'iyye Mahkemelerinde İstinaf ve Temyiz**, Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Marmara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, 1995, 50.

başkanlıkla görevlendirilir (m.5). Bir da'vânın Meclis-i Tedkikat-ı Şer'iyye'de görüşülmesi için mutlaka Şeyhülislâmlıktan havâle edilmesi şarttır (m.1). Bununla beraber sonraları işlerin çabuk halli bakımından mahkeme kararlarındaki hatâların da daha çok i'lâmlarda yer aldığı nazara alınarak 18 Cemâzilâhir 1300/1882 tarihli Mecelle Cemiyetinin müzekkeresiyle itirazların önce Fetvâhâne'ye, sonra gerekirse Meclis-i Tedkikat-ı Şer'iyye'ye gönderilmesi imkânı getirilmiştir³⁷. Meclis'e havâle olunan da'vâlar sırayla tedkik olunur ancak önemli ve âcil işler öne alınabilir (m.2).

Mahkemelerden verilen şer'î sened ve belgelerden gerekenlerin incelenmesi ve düzeltilmesi, bütün nâiblerin hal ve hareketlerinin denetlenmesi, içlerinden usule aykırı davranan olursa gereğine göre tenbih ve îkazda bulunmak müfettiş-i hükkâm-ı şer'in göreviydi. Sonradan bu memuriyet kaldırılmış, muhtemelen görevleri vilâyet merkezindeki divan-ı temyizlere başkanlık eden merkez nâiblerine verilmiştir.

10 Rebiülevvel 1297/1879 tarihli irâde-i seniyye⁴⁰ ile şer'î mahkemelerden verilen hükümlerin Mecelle'nin ilgili maddeleri gereği temyiz, istinaf ve muhakemenin iâdesi mercilerinin neresi olacağı problemi hallolunmuştur. Buna göre, aleyhine verilen hükme itirazı bulunan taraf, itiraz dilekçesine mahkeme i'lâmını da ilâve ederek mahallî hükümet makamları aracılığıyla Şeyhülislâmlıktaki Fetvâhâne'deki İ'lâmat Odası'na gönderecek, gerekirse hükmün şekli ve maddî incelenmesi Fetvâhâne ve Meclis-i Tedkikat-ı Şer'iyye tarafından yapıp hüküm ya tasdik edilecek veya yeniden görülmesi için hükmü veren veya bir başka mahkemeye gönderilecektir.

22 Muharrem 1300/1882 tarihli irâde-i seniyye⁴¹ ile de öncekinin hükümleri daha sistematik hale getirilerek yer yer açıklamalarda bulunulmuştur. Buna göre bir şer'î mahkemede aleyhine hüküm verilen taraf, Mecelle'nin kanun yollarıyla ilgili maddeleri çerçevesinde hükme itirazda bulunmak isterse, hükmün kendisine

Ancak bu ikinci halde taraflar da'vânın ilk görüldüğü mahkemede tekrar görülmesine râzı olurlarsa buraya da gönderilebilir (7. bend). Bununla beraber bu usul, taraflar için bir takım güçlüklerle dolu olduğu için sonraları terk edilerek, bozulan hüküm bu 7. bendde 24 Rebiülevvel 1304/1886 tarihli değişiklikle⁴² her halde hükmü veren mahkemeye istinafen görülmek üzere gönderilmeye başlanmıştır. Da'vâ, Fetvâhâne veya Meclis-i Tedkikat-ı Şer'iyye'ye gerekli görülürse diğer bir mahkemede istinafen çözümlenir.

İstanbul ve Bilâd-ı Selâse (Üç Belde) denilen Galata, Üsküdar ve Eyüb şer'î mahkemelerinin i'lâmları da aynı usulle kanun yolu kontrolüne tâbidir (9.

Hükmü bozulan bidâyet şer'iyye mahkemesinin eski kararında direnmesi (ısrar) hakkının bulunduğu (hakkında bir kanunî düzenleme olmamasına rağmen) kabul edilmektedir⁴⁶. Şer'iyye mahkemelerinde istinafa mürâcaat için muayyen bir müddet olmayıp 12 Zilhicce 1303/1886 tarihli Şeyhülislâmlık yazısında hükmün bozulması ile eski duruma dönüldüğü, da'vâcının ne zaman isterse istinafa mürâcaat edebileceği, böyle bir

⁴⁴ Mumcu, 994.

Kadıların verdikleri hükümlerin kaç tanesinin Fetvâhânece tasdik veya kaç tanesinin nakz olunduğu incelenir ve durum kazaskerler tarafından Şeyhülislâmlığa arz edilir, buna göre kadıların görevlerinin devamına ve yeni bir yere tayinlerine dâir irâde-i seniyye çıkarılırdı⁵¹.

Mecelle'de def-i da'vâ ile muhakemenin iâdesi taleplerinin aynı yerde geçmesi bunlar arasında fark gözetilmediği kanaatini uyandırmıştır⁵². Ancak 1297/1879 tarihli irâde-i seniyyeden böyle olmadığı anlaşılıyor. Kaldı ki hükümden sonra def-i da'vâda bulunmak, bir ma'nâda muhakemenin iâdesine sebep olacak hususlardandır. Nitekim 1300/1882 tarihli ta'limatın 5. bendinden de anlaşıldığı üzere, temyiz incelemesi sonunda duruma göre istinafa veya muhakemenin iâdesine, bir başka deyişle muhakeme sırasında mevcut bir husus dikkate alınmamışsa istinafa, muhakeme sırasında ileri sürülmeyen bir husus hükmün verilmesinden sonra ortaya çıkmışsa muhakemenin iâdesine karar verilecektir⁵³.

V. DİĞER DÜZENLEMELER

22 Muharrem 1300/1882 tarihli ta'limat⁵⁴ hul', talâk, fesh-i nikâha dâir i'lâmların temyizi halinde icrânın durdurulacağı hükmünü getirmiştir. 16 Cemâzilâhir 1305/1887 tarihli irâde-i seniyye⁵⁵ ile şer'iyye mahkemeleri nikâh, talâk, nafaka, hıdâne, hürriyet, rıkkıyet, kısas, diyet, erş, gurre, hükümet-i adl, kasâme, gâib, mefkud, vasiyet ve miras da'vâlarına, nizâmîye mahkemeleri ise ticaret, cezâ ve bilâdevr güzeşte ve nizâmen lâzım gelen zarar-zıyan ve iltizam bedelleriyle konkordato da'vâlarına bakmakla görevlendirilmiş, bunların dışında kalan da'vâların tarafların anlaşmaları halinde şer'iyye, aksi halde nizâmîye mahkemelerinde görülmeleri esası konulmuştur. 14 Cemâzilevvel 1327/1909 tarihli irâde-i seniyye⁵⁶ ile de nizâmîye mahkemelerinde görülüp hükme bağlanan hukuk-ı şahsiye da'vâlarının şer'iyye mahkemelerinde görülmesi yasaklanmıştır. Nihayet 1914 tarihli

⁵⁰ Ömer Hilmî: **Mi'yar-ı Adâlet**, İst. 1301, 77; Bilmen, III/ 184-186.

⁵¹ Bilmen, VIII/214.

⁵² Mumcu, 93.

Burada talebi uygun görülürse, bir başka deyişle da'vâsı verâset, ıtk, neseb, kısas, diyet gibi önemli bir da'vâ ise havâle edilirdi. Son zamanlarda bu gibi taleplerin çok azı kabul edilmiştir⁵⁸.

19 Cemâzilevvel 1331/1913 tarihli Hükâm-ı Şer' ve Memurîn-i Şer'iyye Kanun-u Muvakkatı⁵⁹ ile kazaskerlik makamı ilgâ edilip yerine Rumeli ve Anadolu Kazaskerlik Mahkemeleri kurulmuş, hemen ertesi yıl ise 12 Rebiülevvel 1332/1914 tarihli kanun-u muvakkat⁶⁰ ile bu ikisi tek mahkeme halinde birleştirilmiştir.

VI. MAHKEME-İ TEMYİZ ŞER'İYYE DAİRESİ

1916 yılında hükümet medreselerin de içinde bulunduğu bütün tahsil müesseselerini Maârif Nezâretine bağladığı gibi, hemen ardından şeyhülislâmın kabineden çıkarılmasıyla beraber 18 Cemâzilevvel 1335/12.3.1917 tarihinde Kazaskerlik ve Evkaf mahkemeleri de dâhil olmak üzere bütün şer'î mahkemeleri Adliye Nezâretine bağlamıştır⁶¹.

Usul-ü Muhakeme-i Şer'iyye Kararnâmesi'nin 47 ila 57. maddelerinin yer aldığı dördüncü faslı, temyiz ile muhakemenin îadesi ve hâkimden şikâyet gibi fevkalâde kanun yollarına ayrılmıştır. Bu maddelerde de ekseriyâ Usul-ü Muhakeme-i Hukukiyye Kanunu'nun ilgili maddelerine atıf yapılmıştır. Öte yandan 8 Cemâzilâhir 1332/1913 tarihli Usul-ü Muhakeme-i Şer'iyyeye Dâir Ba'zı Mevad Hakkında Nizamnâmenin⁶⁵ 5. maddesiyle 20 gün olarak tesbit olunan temyiz müddeti, Usul-ü Muhakeme-i Şer'iyye kararnâmesi ile nizâmî mahkemelerde olduğu gibi 60 güne çıkarılmıştır. Te'minat ve kefil gösterilmesine ise gerek görülmemiştir. Şu kadar ki Usul-ü muhakeme-i Şer'iyye Kararnâmesi'ne göre temyize mürâcaat hakkı sadece da'vâyı kaybeden tarafa âittir. Ayrıca 1333/1914 tarihli nizamnâmenin nikâh, talâk ve kısasa dâir i'lâmları re'sen temyize tâbi tutan hükmü yerine geçen Usul-ü Muhakeme-i Şer'iyye Kararnâmesi'nin 50. maddesi, yalnızca sağır (küçük), mecnun (akıl hastası) ve ma'tuhlarla (bunak) beytülmal ve vakıflara dâir i'lâmların temyiz müddeti beklenecek re'sen temyize tâbi olacağı esasını getirmiştir.

14 Şaban 1338/1920 tarihli kararnâme⁶⁶ ile Muhallefat-ı Umumiye Kassamlığı Adliye Nezâretinde kalmak üzere, bütün şer'iyye mahkemeleri tekrar Şeyhülislâmlığa bağlanmış ve Mahkeme-i Temyiz Şer'iyye Dâiresi kaldırılmışsa da, bu kararnâme, Anadolu hükümetine bağlı yerlerde geçerli sayılmadığı için 20 Ramazan 1338/7.6.1922 tarihli kanunla⁶⁷ Sivas'ta bir temyiz hey'eti teşkil olunarak bu mahallerdeki şer'î mahkemelerin üst kontrol mercii olarak tanınmıştır. Diğer taraftan 26 Şevval 1338/1920 tarihli Usul-ü Muhakeme-i Şer'iyyeye Dâir Ba'zı Mevaddı Hâvi Kararnâme⁶⁸ ile Usul-ü Muhakeme-i Şer'iyye Kararnâmesi'nin pek çok hükmü yürürlükten kaldırılmıştır. Ankara hükümetine bağlı yerlerde UMŞK yürürlüğünü muhafaza etmiş, bunun 7. maddesine 1340/1922 yılında bir ilâve yapılmış, 17 Ramazan 1342/1924 tarihli Usul-ü Muhakeme-i Hukukiyye ve Usul-ü Muhakemât-ı Cezâiyye ile Sulh

⁶⁴ Düstur: II/9/783-794; Karakoç, 29-99.

⁶⁵ Düstur: II/ 6/ 571-572.

⁶⁶ Bilumum Mehâkim-i Şer'iyyenin Makâm-ı Meşîhate İfade-i İrtibâtına Dâir Kararnâme, Takvim-i Vekâyi': 3847/19 Şaban 1338-2.V.1336/3.

⁶⁷ Düstur: 2.b, III/1/10.

⁶⁸ Takvim-i Vekâyi': 3907/2 Zilka'de 1338-19.VII.1336/5-7.

ve İcrâ Kanunlarının Ba'zı Mevaddını Muaddil Kanun'un 50. maddesiyle de yürürlükten kaldırılmıştır⁶⁹. 4 Ramazan 1342/1924 tarihli Mehâkim-i Şer'iyyenin İlgâsına ve Mehâkim Teşkilâtına Dâir Ahkâmı Muaddil Kanun⁷⁰ ile şer'î mahkemeler ile Mahkeme-i Temyiz Şer'iyye Dâiresi lağvedilmiştir.

www.ekrembugraekinci.com

⁶⁹ Düstur: 2.b, III/5/586-595.